⁽⁴⁾ *Pud.*, 13, 7.

⁽⁵⁾ Morin, I. c., lib. VIII, c. 14, 4.

Par quel acte précis était accordé le pardon des péchés et le retour à la communion, il est difficile de le dire. Les prêtres et les fidèles priaient avec l'évêque, pour le pénitent, et Tertullien attribue à ces prières de l'Eglise une efficacité, en quelque sorte, infaillible ⁽¹⁾. Peut-être pourrait-on déduire de ce fait, que la formule primitive d'absolution, si formule il y avait, était déprécatrice. — Tertullien ne dit pas non plus, si le rite de l'absolution et de la réconciliation importait l'imposition des mains. Il attribue à l'imposition des mains la communication du S. Esprit: « Caro manus impositione adumbratur ut et anima spiritu illuminetur ». « Deinde manus imponitur per benedictionem advocans et invitans Spiritum Sanctum » ⁽²⁾. Or l'absolution a justement pour effet de rendre au pécheur « son vêtement primitif, qui le recouvre du S. Esprit » ⁽³⁾. On peut supposer, par suite, que l'imposition des mains faisait partie du rite de l'absolution. — Mais comme le dit le P. d'Alès, « la réconciliation pouvait fort bien se faire, alors, sans aucune formule, sans aucun rite spécial, par simple réadmission dans l'Eglise, réadmission qui était par elle-même le signe de la réconciliation avec Dieu ⁽⁴⁾. »

Le sacrifice de la messe était semble-t-il, célébré pour les pénitents qui venaient d'être réconciliés; c'est ce qu'on peut déduire du texte déjà cité et expliqué: « Et ipsi [apostatae] rursus mactabitur Christus ». — Enfin au pénitent déjà absous de ses péchés, le corps du Seigneur était donné en signe de sa parfaite communion avec Dieu et avec l'Eglise ⁽⁵⁾.

⁽¹⁾ *Paen.*, 10, 6, 7; *Pud.*, 2, 14. « Sed et Iohannes docebit: Si quis scit fratrem suum delinquere delictum non ad mortem, postulabit, et dabitur ita ei, quia non ad mortem delinquit: hoc erit remissibile. Est delictum ad mortem; non pro illo dico, ut quis postulet: hoc erit inremissibile. Ita ubi postulationis, illic etiam remissionis; ubi nec postulationis, ibi aequa nec remissionis ». Nous avons vu que dans le *de Paenitentia* la distinction des péchés rémissibles et irrémmissibles n'existe pas; l'Eglise prie pour tous les pécheurs qui ont accepté la pénitence.

⁽²⁾ *De Resurr. Carnis*, 8.

⁽³⁾ *Pud.*, 9, 11.

⁽⁴⁾ Cf. d'Alès, *Edit de Calliste*, 158 ss.; 435.

⁽⁵⁾ *Pud.*, 9, 16. « Recordatur patris dei, satisfacto redit, vestem pristinam recipit, statum scilicet, quem Adam transgressus amiserat, anulum quoque accipit... atque ita exinde opimitate dominici corporis vescitur eucharisti-